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본 자료에 포함된 분기 경영실적 및 비교 표시된 과거 경영실적은 공히 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성된 연결기준 경영실적입니다.

본 자료는 외부감사인의 회계검토가 완료되지 않은 상태에서 투자자 여러분의 편의를 위해 작성된 자료로서 외부감사인의 회계검토 과정에서 변동될 수 있으

며, 본 자료에 포함된 예측정보는 현재의 사업환경을 바탕으로 당사의 경영계획과 전략 등을 고려한 전망이며 사업환경의 변동 또는 경영계획 및 전략수정 등

에 따라 달라질 수 있습니다.
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구 분 2020.1Q 2020.3Q 2020.4Q 2021.1Q

매출액 13,877 13,018 14,662 16,182 2,305 16.6% 1,520 10.4%

매출이익 1,371 1,248 1,949 3,061 1,690 123.3% 1,112 57.1%

  (매출이익률) 9.9% 9.6% 13.3% 18.9% 9.0%P 91.5% 5.6%P 42.2%

영업이익 785 662 1,301 2,468 1,683 214.4% 1,167 89.7%

(영업이익률) 5.7% 5.1% 8.9% 15.3% 9.6%P 167.6% 6.4%P 71.4%

  섬유 사업부 703 632 1,250 2,269 1,566 222.8% 1,019 81.5%

  (영업이익률) 12.1% 10.4% 17.6% 27.3% 15.2%P 125.6% 9.7%P 55.1%

  무역등 82 30 51 199 117 142.7% 148 290.2%

  (영업이익률) 1.0% 0.4% 0.7% 2.5% 1.5%P 150.0% 1.8%P 257.1%

 순이자비용 163 116 75 81 ▲82 ▲50.3% 6 8.0%

 외환/파생 손익 ▲173 134 140 ▲38 135 ▲78.0% ▲178 ▲127.1%

세전이익 440 650 1,406 2,387 1,947 442.5% 981 69.8%

당기순이익 263 507 1,108 1,801 1,538 584.8% 693 62.5%

EBITDA 1,342 1,170 1,823 2,957 1,615 120.3% 1,134 62.2%

EBITDA 마진 9.7% 9.0% 12.4% 18.3% 8.6%P 89.0% 5.8%P 47.0%

EPS(원) 6,094 11,748 25,674 41,731 35,637 584.8% 16,058 62.5%

YoY QoQ

Ⅰ. 손익현황

( 단위: 억원, % )
연결 손익계산서(분기별)
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  자산 31,388 32,243 28,241 31,897 3,656 12.9%

    유동자산 14,280 14,701 12,451 16,348 3,897 31.3%

      현금성자산 1,063 996 1,312 1,781 469 35.7%

    비유동자산 17,108 17,542 15,790 15,549 ▲241 ▲1.5%

  부채 26,519 26,413 21,088 23,027 1,939 9.2%

    유동부채 19,946 20,744 16,819 18,867 2,048 12.2%

    비유동부채 6,573 5,669 4,269 4,160 ▲109 ▲2.6%

  자본 4,869 5,830 7,153 8,870 1,717 24.0%

  차입금 18,987 18,333 13,517 13,442 ▲75 ▲0.6%

  순차입금 17,924 17,337 12,205 11,661 ▲544 ▲4.5%

  부채비율 544.6% 453.1% 294.8% 259.6% ▲35.2%P ▲11.9%

 순차입금비율 368.1% 297.4% 170.6% 131.5% ▲39.2%P ▲23.0%

QoQ구  분 2019.12월말 2020.12월말 2021.3월말2018.12월말

연결 재무상태표

Ⅱ. 재무현황

( 단위: 억원, % )
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Ⅲ. 현금흐름 (2021.1Q)

영업활동 현금흐름

재무활동 현금흐름

( 단위: 억원 )( 단위: 억원 )

현금/예금 증감 469

▲ 75

776

• 당기순이익

• 감가상각비

• 순운전자본 증감

• 기타 자산/부채 증감

1,801

489

▲1,302

▲212

투자활동 현금흐름 ▲ 232

▲ 259

27

21.1분기 현금흐름표 순현금흐름

▲ 75• 차입금 증감

Cash In
Cash OutCash In

현금/예금 469

유무형자산 취득 등
▲232

차입금 감소 75
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• 유/무형자산 등 취득

• 유/무형자산 처분 및 변동

당기순이익 1,801

감가상각비 489

순운전자본 증감
▲1,302

기타자산/부채 증감
▲212



703 632 

1,250 

2,269 

20.1Q 20.3Q 20.4Q 21.1Q

12.1% 10.4%

17.6%

27.3%

Ⅳ . 사업부문별 경영실적 (섬유)

매출액 영업이익

섬유_스판덱스 글로벌 공급부족에 따른 호황지속

[단위: 억원]

<스판덱스+PTMG> 

스판덱스 글로벌 증설지연 등으로 글로벌 판가가 상승하였고 최근 증설
한 인도 및 취저우 법인의 이익확대로 영업이익이 증가함.

BDO원재료 가격 상승하였으나 PTMG 수요증가 영향으로 PTMG 영
업이익 개선

<PET/나일론>

리젠 등 고수익 제품 판매 증가 등으로 나일론 영업이익이 흑자로 전환
되며 전체 수익성 개선
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5,793 6,103 

7,083 
8,318 

20.1Q 20.3Q 20.4Q 21.1Q

Global Creora Plants: Korea, Turkey, India, China(Zhuhai, Guangdong, Quzhou, Jiaxing, Ninxia),  
Vietnam, Brazil



8,084 
6,914 7,579

8,451

20.1Q 20.3Q 20.4Q 21.1Q

Ⅳ . 사업부문별 경영실적 (무역/기타)

<무역_철강&화학 등> 

화학제품 Downstream 수요 회복세와 북미向 가격상승 영향으로 예
년 수준의 수익성 달성

<동나이_타이어보강재>

중국의 교체 타이어 위주로 수요 증가하여 타이어 보강재 사업 영업이익
은 개선됨.

<NF3-취저우 네오켐>

취저우 공장 가동율 정상화 영향 등으로 전년동기 영업이익율 수준 회복

매출액 영업이익

무역/기타_코로나 이후 무역 정상화 및 타보 이익증가

[단위: 억원]

83 

30 51 

199 

20.1Q 20.3Q 20.4Q 21.1Q

1.0% 0.4%
0.7%

2.5%
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Appendix. 분기별 사업부 손익추이

분기별 사업부 매출액 영업이익 추이
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2021

1Q 2Q 3Q 4Q 계 1Q 2Q 3Q 4Q 계 1Q

섬유 6,501 6,896 6,835 6,523 26,754 5,793 4,102 6,103 7,083 23,081 8,319

무역등 7,603 8,417 8,874 8,183 33,077 8,084 5,957 6,914 7,579 28,535 7,864

계 14,104 15,313 15,709 14,706 59,831 13,877 10,059 13,018 14,662 51,616 16,182

2021

1Q 2Q 3Q 4Q 계 1Q 2Q 3Q 4Q 계 1Q

490 836 799 804 2,928 703 ▲17 632 1,250 2,567 2,269

7.5% 12.1% 11.7% 12.3% 10.9% 12.1% ▲0.4% 10.4% 17.6% 11.1% 27.3%

57 88 123 33 300 83 ▲65 30 51 98 199

0.7% 1.0% 1.4% 0.4% 0.9% 1.0% ▲1.1% 0.4% 0.7% 0.3% 2.5%

547 924 922 836 3,229 785 ▲82 662 1,301 2,666 2,468

3.9% 6.0% 5.9% 5.7% 5.4% 5.7% ▲0.8% 5.1% 8.9% 5.2% 15.3%

2020

구분
2019 2020

섬유

2019

무역등

계

영업이익
(억원)

구분

매출익
(억원)
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12.5%
12.9%

18.0%

22.6%

26.0%

23.3%

20.6%

11.1%

16.1%
17.5%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Appendix. 당사 섬유사업부 최근 10년 EBITDA Margin추이

대상 2011년 2012년 2013년 2014년 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 평균
당사 섬유부분 12.5% 12.9% 18.0% 22.6% 26.0% 23.3% 20.6% 11.1% 16.1% 17.5% 18.1%

Asia 주요 13개 주요화학社 19.4% 16.5% 16.7% 16.2% 19.8% 22.6% 19.4% 17.0% 13.1% 13.6% 17.4%

Global 주요 23개 주요화학社 17.2% 15.7% 16.4% 16.0% 17.8% 20.0% 18.6% 17.2% 14.6% 13.5% 16.7%

※ ⓐAsia: 국내 및 Wanhua, Formosa, Mitsui 등 총 13개 社 평균 EBITDA Margin, 
ⓑGlobal : Asia 포함, Shell, BASF, DSM, Eastman 등 총 23개社 EBITDA Margin



Appendix. 연도별 재무상태표 및 재무안정성 지수 추이
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4,839 4,869 5,830 7,154 8,868 

26,851 26,519 26,414 21,088 23,027 

2018.2Q 2018.4Q 2019.4Q 2020.4Q 2021.1Q

28,241

↑961

31,690 31,388 32,244 31,895자산

부채

순자산

차입금

순차입금 17,760

18,725

17,924

18,987

17,337

18,333

12,205

13,517

11,661

13,442↑262

↑164

↓654

↓587

↓4,816

↓5,132

↓75

↓431

↑30 ↑1,324 ↑1,714

554.9% 544.6%
453.1%

294.8% 259.7%

367.0% 368.1%
297.4% 170.6% 131.5%

59.1% 60.2% 56.9%
47.9% 42.1%

56.6% 57.1% 53.8%
43.2% 36.6%

부채비율

순차입금비율

차입금의존도

순차입금의존도

(단위: 억원)



Appendix. 원재료 동향

스판덱스 계열 폴리에스터 / 나일론 계열

( 단위: $/톤 ) ( 단위: $/톤 )

900

1,400

1,900

2,400

2,900

3,400

3,900

17.01 17.07 18.01 18.07 19.01 19.07 20.01 20.07 21.01

BDO

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

17.01 17.07 18.01 18.07 19.01 19.07 20.01 20.07 21.01

MDI

900

1,200

1,500

1,800

2,100

2,400

17.01 17.07 18.01 18.07 19.01 19.07 20.01 20.07 21.01

CPL

100

400

700

1,000

1,300

17.01 17.07 18.01 18.07 19.01 19.07 20.01 20.07 21.01

MEG
TPA
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Appendix. Spandex CAPA 및 중국시장 재고일수 추이 등

■ 2010~2019년간 당사 Capa vs 매출액 vs 글로벌 수요 추이
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Dec-16 Jun-17 Dec-17 Jun-18 Dec-18 Jun-19 Dec-19 Jun-20 Dec-20

중국 스판덱스 재고일수 및 가격추이

40D 제품(RMB/Kg)
재고일수(일)출처: 중국 CCF
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Appendix. 친환경 섬유제품


